
АДМИНИСТРАЦИЯ 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ДОНЕЦК 

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№. /(?. ¥ г. Донецк № №3

О мерах по обеспечению бесперебойной работы автомобильного и городского 
пассажирского транспорта и безопасности движения пешеходов во время 

снегопадов, снежных заносов и гололеда в осенне-зимний период 
2024-2025 годов

В целях решения вопросов обеспечения бесперебойной работы автомобильного 
и городского пассажирского транспорта, безопасности движения пешеходов во время 
снегопадов, снежных заносов и гололеда в осенне-зимний период 2024-2025 годов, в 
соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным 
законом от 10.12.1995 № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», 
Федеральным законом от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и 
дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Российской Федерации», Законом Донецкой 
Народной Республики от 14.08.2023 № 468-ПНС «О местном самоуправлении в 
Донецкой Народной Республике», Указом врио Главы Донецкой Народной 
Республики от 21.09.2023 № 362 «О Комиссии Донецкой Народной Республики по 
обеспечению безопасности дорожного движения», руководствуясь Уставом 
муниципального образования городской округ Донецк Донецкой Народной 
Республики, принятым решением Донецкого городского совета Донецкой Народной 
Республики от 09.11.2023 № 1/5-1, с изменениями, Положением об Администрации 
городского округа Донецк Донецкой Народной Республики, утвержденным решением 
Донецкого городского совета Донецкой Народной Республики от 16.11.2023 № 1/6-3, 
Администрация городского округа Донецк Донецкой Народной Республики

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить мероприятия по борьбе с гололедом и снежными заносами 
в осенне-зимний период 2024-2025 годов на территории муниципального 
образования городской округ Донецк Донецкой Народной Республики (далее - 



2

Мероприятия) предприятиями, организациями, учреждениями, расположенными или 
осуществляющими свою деятельность на территории муниципального образования 
городской округ Донецк Донецкой Народной Республики (независимо от формы 
собственности), согласно приложению 1.

2. МУНИЦИПАЛЬНОМУ УНИТАРНОМУ ПРЕДПРИЯТИЮ 
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ДОНЕЦКА «ДОРОЖНОЕ РЕМОНТНО- 
СТРОИТЕЛЬНОЕ УПРАВЛЕНИЕ»:

2.1. Обеспечить надлежащее содержание основных магистралей, 
расположенных на территории муниципального образования городской округ Донецк 
Донецкой Народной Республики (далее - городской округ Донецк), закрепленных за 
предприятием, в соответствии с Мероприятиями, в пределах средств, 
предусмотренных на данные цели на соответствующий бюджетный период.

2.2. Обеспечить заготовку посыпочного материала для зимней 
механизированной уборки в необходимом количестве для обеспечения 
бесперебойного движения городского пассажирского транспорта и безопасности 
движения пешеходов, в срок до 01.11.2024.

2.3. Обеспечить готовность спецтехники предприятия к осенне-зимнему 
содержанию автодорог, в срок до 01.11.2024.

2.4. Завершить подготовку ливневого хозяйства городского округа Донецк к 
эксплуатации в осенне - зимний период 2024-2025 годов, в срок до 01.11.2024.

2.5. Использовать при благоприятных погодных условиях, для поддержания 
чистоты и порядка на территории городского округа Донецк, подметально-уборочную 
и поливомоечную технику для уборки автодорог, тротуаров и площадей в осенне- 
зимний период 2024-2025 годов.

2.6. Осуществлять расходы по уборке автодорог за счет средств, 
предусмотренных на данные цели в соответствующем бюджетном периоде.

3. Рекомендовать Отделу Государственной инспекции безопасности 
дорожного движения Министерства внутренних дел России «Донецкое» по Донецкой 
Народной Республике:

3.1. Разработать и представить в администрацию городского округа Донецк 
Донецкой Народной Республики схему расстановки постов регулирования дорожного 
движения на узловых пересечениях магистралей на территории городского округа 
Донецк для оперативного сброса транспортных потоков в период осложнения 
погодно-климатических условий, связанных с обеспечением расчистки улиц от 
снежных заносов и обработки материалами противоскольжения, в срок до 01.11.2024.

3.2. Организовать на период снежных заносов посты дежурств на опасных 
участках магистралей на территории городского округа Донецк для регулирования 
движения транспорта и направления проезда транзитного транспорта через 
объездную дорогу.

4. Департаменту благоустройства и коммунального обслуживания 
администрации городского округа Донецк осуществлять контроль за выполнением 
предприятиями, организациями, учреждениями, расположенными или 
осуществляющими свою деятельность на территории городского округа Донецк 
(независимо от формы собственности) утвержденных Мероприятий.



3

5. Департаменту жилищного хозяйства администрации городского округа 
Донецк:

5.1. Обеспечить подготовку жилого фонда городского округа Донецк к работе 
в осенне-зимний период 2024-2025 годов, в срок до 01.11.2024.

5.2. Организовать заготовку посыпочного материала для посыпки придомовых 
территорий.

5.3. Обеспечить дворников необходимым инвентарем для очистки 
закрепленных территорий от снега.

5.4. Подготовить технику для очистки от снега придомовых территорий, в 
срок до 01.11.2024.

5.5. Обеспечивать своевременную очистку внутриквартальных дорог, 
подъездов к контейнерным площадкам, пешеходных дорожек, входов в подъезды 
жилых домов от снега с персональным закреплением ответственных лиц в 
соответствии с картами-схемами уборки первоочередных участков.

5.6. Определить площадки для складирования снега, с учетом расположения 
зеленых насаждений, во избежание их повреждений, в местах, не препятствующих 
свободному проезду транспорта и движению пешеходов, в срок до 01.11.2024.

5.7. Организовать работу с арендаторами нежилых помещений 
муниципальной собственности, по уборке закрепленных за ними территорий от снега 
и гололеда.

5.8. Обеспечить совместно с Управами внутригородских районов 
Администрации городского округа Донецк Донецкой Народной Республики 
бесперебойное функционирование жилищно-коммунального хозяйства городского 
округа Донецк в осенне-зимний период 2024-2025 годов.

6. МУНИЦИПАЛЬНОМУ УНИТАРНОМУ ПРЕДПРИЯТИЮ 
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ДОНЕЦКА «ДОНЭЛЕКТРОАВТОТРАНС» 
организовать подготовку городского общественного транспорта к работе в осенне- 
зимний период 2024-2025 годов, в срок до 31.10.2024, в пределах средств, 
предусмотренных на соответствующий бюджетный период.

7. Создать Комиссию по борьбе с гололедом и снежными заносами 
в осенне-зимний период 2024-2025 годов и утвердить ее должностной состав 
согласно приложению 2.

8. Управам внутригородских районов Администрации городского округа 
Донецк Донецкой Народной Республики:

8.1. Создать соответствующие комиссии по борьбе с гололедом 
и снежными заносами в осенне-зимний период 2024-2025 годов.

8.2. Привлекать руководителей предприятий, организаций, учреждений, 
расположенных или осуществляющих свою деятельность на территории городского 
округа Донецк (независимо от формы собственности), для участия в работах по 
борьбе с гололедом и снежными заносами на подведомственной территории.

8.3. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций и учреждений, 
не имеющих технику и иных возможностей для проведения мероприятий по борьбе с 
гололедом и снежными заносами на закрепленных территориях, рассмотреть вопрос 
заключения договоров на выполнение данного вида работ со специализированными 
предприятиями.



4

8.4. Обеспечить контроль в осенне-зимний период 2024-2025 годов за 
выполнением утвержденных Мероприятий на подведомственной территории.

8.5. Определить места для приемки и складирования снега на 
подведомственной территории.

8.6. Согласовать с Департаментом благоустройства и коммунального 
обслуживания администрации городского округа Донецк территории размещения 
свалок снега, в срок до 01.11.2024.

9. Департаменту финансов администрации городского округа Донецк 
обеспечить финансирование работ по зимнему содержанию автодорог в пределах 
средств, предусмотренных на данные цели в соответствующем бюджетном периоде 
соответствующим получателям согласно действующему законодательству.

10. Настоящее постановление подлежит обнародованию на официальном сайте 
муниципального образования городской округ Донецк Донецкой Народной 
Республики.

11. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

12. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого 
заместителя главы администрации городского округа Донецк Донецкой Народной 
Республики Моисеенкова В.В., заместителей главы администрации городского округа 
Донецк Донецкой Народной Республики Артеменко Т.И., Везденко С.А., Зайцева 
В.Н., Куц Н.В., Ляховца В.А., Сапрыкина И.В., Сухорукова М.А., заместителя главы 
администрации городского округа Донецк Донецкой Народной Республики - 
директора Депаратмента финансов администрации городского округа Донецк 
Донецкой Народной Республики Даньшина Д.С.

Глава муниципального образ 
городского округа Донецк 
Донецкой Народной Республ А.В. Кулемзин


